
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fa kulta

Záznam o průběhu obhajoby disertační práce
Student: Mgr. Pavel Koudelka
Studijní program: demografi e

Studijní obor:

Název práce: Změny plodnosti v kontextu genderové revoluce se zaměřením na roli muže
v rodině v České republice
Jazykpráce: český

školitel: prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc., PřF UK Praha

oponenti: doc. RNDr. Karel Zvára,, CSc.MFF UK Praha
RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D., PřF UK Praha

Datum obhajoby: 9.9.2015
Místo obhajoby: PřF UK' Albertov 6, Praha 2, Mineralogická posluchárna (I.patro)

Hlasování komise o výsledku: kladnÝch hlasů: ..,,.,.€,.
záporných hlasů: ......-
neplatných hlasů: ......:.

Výsledek obhajoby: prospěl(a)
{€prospě{+

Předseda komise:
doc. RNDr' Ludmila Fialová. CSc.. PřF UK Praha

členové komise:
prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.' PřF UK Praha
RNDr. Jiřina Kocourková, Ph'D., PřF UK Praha
doc' RNDr. Karel Zvára, CSc, MFF UK Praha
RNDr. Michal Pešta, Ph.D., MFF UK Praha
RNDr. Jindra Reissigová, Ph'D., Úr av ČR, v.v.i. Praha

Oponenti:
doc' RNDr. Karel Zvára, CSc.MFF UK Praha
RNDr. Jiřina Kocourková. Ph.D.. PřF UK Praha

ř.",ť.-,

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
předsedkyně komise



Zápis z obhajoby dizertační práce Mgr. Pavla Koude|ky: ,,Změny p|odnosti v kontextu genderové
revoluce se zaměřením na roli muže v rodině v české republice,,

Student ve své obhajobě představiI dizertační práci, ve které se věnovaI tématu změn p|odnosti
v genderové revo|uci se zaměřením na ro|i muže v rodině v české repub|ice' Svoji prezentaci rozdě|i|
do pěti částí. V první části se věnoval motivaci pro výběr tématu své dizertační práce. UvedI mj.
bezprecedentnízměny v p|odnosti po roce ].989, nové sociálnía ekonomické podmínky po roce 1.989,
změnu hodnotového systému či měnící se postavení žen ve společnosti. Poté přeše| k novým
přístupům ve výzkumu p|odnosti a cí|ům práce. Jeho h|avním cí|em by|o zjistit, jak vztahy mezi muži
a Ženami a dělba práce ov|ivňují pIodnost. V další části prezentace komisi seznámiI s použitými
statistickými metodami a datovými zdroji' Data z GGS ana|yzovaI především metodami faktorové
ana|ýzy a logistické regrese. Poté představi| re|evantní informace ze současných socio|ogických
výzkumů, zaměřiI se na rovnost pohlaví a možnost jejího měření. Také uved|, jaká existují data
o mužích a jaké jsou souvis|osti p|odnosti a postojů mužů. Následova|o představenívýběru vstupů do
statistického mode|u a výs|edků faktorové ana|ýzy, Dá|e student přeše| kvysvět|ení indexů, které
používa|, a k možnostem hodnocení mužské p|odnosti. V závěrečné části prezentace se student
věnoval přeh|edu proměnných v mode|u a samotným výstupům z modelu. Komisi seznámi| s h|avními
výs|edky své práce, zaměři| se na představenív|ivu různých proměnných na pravděpodobnost muže
mít da|ší dítě. Nakonec byly shrnuty nejdů|ežitější zjištění dizertační práce.

Ško|itetka vyzdvih|a úspěšné propojení obsahové ob|asti práce a statistické schopnosti autora,
zaměření se na re|evantní téma, představení jiných metodických řešení či do|ožení práce bohatým
studiem re|evantní literatury. oceni|a i technické zpracování práce. oponenti se shod|i, že se jedná
o zajímavé a aktuá|nítéma a pozitivně hodnoti|iautorovo pojetízpracovánítohoto tématu a formá|ní
stránku práce. oponent doc. lvára konstatova|, že autor používá adekvátní statistické postupy,
nicméně někde postráda| podrobnější komentář a také upozorni| na některé nepřesností ve
statistických pojmech. Ce|kově však práci ohodnotiIjako kvaIitní. oponentka dr. Kocourková ve svém
posudku autorovy vytk|a některá matoucí či nejasná vyjádření a rovněž by uvíta|a podrobnější
dokumentaci genderové rovnosti v ČR. oceni|a však autorův tvůrčí přístup a práci doporuči|a
k obhajobě. Autor se vyjádřiI ke všem připomínkám, které zazně|y v posudcích, a aktivně reagoval
také na nás|edné otázky z diskuse.

Výsledek obhajoby: prospě|

,: ( br} rE-
/a^/ .?

7n,u/*


